
OBSAH Ž I V Á  H I S T O R I E  listopad 2012

Manželský život 
v Codexu Manesse

C Л MeziЭ Н г  rodinou 
a politikou
M aric Terezie dokázala býc 
zároveň milující matkou, 
oddanou manželkou i úspěš
nou panovnicí

V E D A  A U M E N Í

Kozáci píší 
sultánovi

Peprná a politicky nekorekt
n í odpověď tureckému vládci 
na obraze ruského malíře Ilji 
Repina

Zlatý věk 
O  O  Ravenny

Pozoruhodná architektu
ra a umělecké skvosty města, 
jež v 5. století nahradilo Řím 
a o sto let později se stalo vý

spou Byzance na Západě

Úžasný 
/  O  objev 
holčičky 
z Altamiry
První pravěkou „ob
razárnu“ našel am atér

ský archeolog díky své * 
malé dceři. Vědecká 
elita ovšem nález zpr
vu pokládala za spros
tý  podvod

76
Revoluční díla
Jak dokázaly obra
zy C io tta  či sochy 
D onatella pohnout 
dějinami výtvarného 
umění? A nepřipom í
ná umělecká historie 
hada zakousnutého 
do svého ocasu?

VA LK A A  P O L I T I K A

Vojáci domu 
I O  habsburského

Jak se zrodilo vojsko, které vybojovávalo války habs
burské dynastie v období její vrcholné moci ?

4  0  Demokrat téměř 
I O  samovládcem

Dramatické osudy Pcrikla, muže, jehož vliv sahal až 
za hranice Řecka a za nějž Athény platily za symbol 
demokracie, i když on sám byl aristokrat

Kubánský národní 
.30 hrdina
José Marti zaplatil v boji za nezávislost ostrova Kuba 
nejvyšší možnou cenu



Nejzáhadnější národ 
Evropy

Baskický- boj za samostatnost bývá spojován s nechval
né známou organizací ETA. Jeho kořeny však sahají 
mnohem hlouběji

46 Konec krvavých 
ofenzív

N a podzim 1918 konečně ustalo krvepro 
lití první světové války. Jak by Evropa 
» vpadala, kdyby Němci v posledních 
útocích proti spojencům uspěli?

C l  Zlatá bula 
Э  I sicilská mezi 
mýty a realitou
Rozhovor s profesorem Martinem 
W ihodou o skutečném významu 
slavné listiny

LEGENDY A N Á B O Ž E N S T V Í

Vyznavači 
černého Boha

Rastafariánství není jen o barevném 
oblečení a kouření marihuany, skrývá 
i propracovaný náboženský systém

C A  Netvor z hradu 
O U  Glamis
Skotská legenda o znetvořeném dědi
ci rodinného jména

Přetahování válčících stran v první 
světové válce. Dobová karikatura ín

Demonstrující Kubánci
s obrazem milovaného José 
Martího

Upalování židů na dobové 
ilustraci

Nevinná krev 
О  I synů Izraele
Kdy a proč začalo docházet к  ži
dovským pogrom ům  a kolik lidí 
za ně zaplatilo životem?

Ž I V O T  V  H I S T O R I I

Zmizelý svět 
C C  dávných cest
Rozhovor s přírodovědcem Ra- 
danem  Květem o tom , kudy vedly 
staré stezky a proč zanikly

/ t A  Spravedlnost
v mladé republice

Z  jakého důvodu platily v české a slovenské části 
první republiky odlišné trestní zákony ? A  co si 

myslel prezident Masaryk o trestu smrti?

70 Ä Í í
Bydleli naši paleolitičtí předci 
v jeskyních? A  lovili mamuta 
tak, že ho nahnali do obrovské 
jámy?

Etiopský císař Haile Selassie I.


